
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.79/23-24 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per servizio assicurativo a favore degli alunni e del personale 
scolastico, ai sensi dell’art 50, c.1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 per un importo pari a €5,00 Iva inclusa 
pro capite 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno 28 del mese di giugno 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO il limite di spesa di €10.000,00 (IVA esclusa) per l'attività di contrattazione relativa 
all'acquisizione diretta di beni e servizi di cui al (Titolo V attività negoziale) del D.I. n.129 del 
28/08/2018; 
 
VISTA la delibera n.426 del C.d.I. del 12 aprile 2023 Criteri e limiti delle attività negoziali  per  
l’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005593 - 28/06/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
comedefiniti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs.n.165/2001, dall’articolo 1,comma 78, della L. 
n.107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n.129/2018; 
 
VISTO il D. Lgs. n.36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1.04.2023); 
 
VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del D.Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 
sotto soglia; 
 
VISTO l’art.17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”; 
 
VISTO che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, letterad), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi equantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento,l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 
 
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 
 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I.129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per losvolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dall’art.50 del d.lgs. 
36/2023; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L.n.28 dicembre 2015, n.208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
VISTA la L. n. 208/2015, che, all’art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 
beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005593 - 28/06/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 
Accordi quadro, Me.PA., SistemaDinamico di Acquisizione) solo per beni informatici; 
 
VISTO il D.Lgs n.97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’art.7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
 
VISTO l'art.15, comma 1, del D.Lgs.36/2023, il quale prevede la nomina di unresponsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola fase diprogrammazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascunaprocedura soggetta al codice; 
 
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti delresponsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti econcessioni»; 
 
RITENUTO che Elisabetta Morselli Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento inoggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n.3; 
 
VISTO l’art. 6 bis della L.241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo disegnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 
 
RICONOSCIUTA la necessità di affidare il servizio di assicurazione alunni e personale dell’Istituto 
scolastico a decorrere dal giorno 14/09/2024, al fine di garantire la copertura assicurativa degli stessi, 
considerata la scadenza nella medesima data del contratto in essere; 
 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 3 anni; 
 
CONSIDERATO che la stazione appaltante a seguito manifestazione di interesse, ha consultato le 
compagnie di Assicurazioni che hanno presentato la loro manifestazione ad essere invitati a presentare 
l’offerta sono:  
-PLURIASS Scuola – UnipolSai – Uca; 
-Agency UnderWriting S.r.l.  in qualità di Agenzia Procuratrice Speciale della compagnia Nobis 
Compagnia di Assicurazioni S.p.A.; 

 
CONSIDERATO che la compagnia assicurativa PLURIASS Scuola – UnipolSai – Uca è risultata 
conveniente per la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e delle garanzie 
offerte prevedendo un massimale di €35.000.000,00 alla Sezione Responsabilità Civile – Massimali per 
sinistro e illimitati per anno; 

 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che 
“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 
40.000,00 euro, l’operatore economico, attesta con autodichiarazione il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli artt.94 e 95 del D. Lgs.36/2023; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005593 - 28/06/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero/00), trattandosi di servizio assicurativo; 
 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L.95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenutadisponibilità di una convenzione Consip 
S.p.A. avente ad oggetto forniturecomparabili con quelli oggetto di affidamento; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG) B2329FCDCC; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agliobblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n.136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187; 
 
VISTA la propria determina n. 66 prot. n. 4322/VI.3 del 14/05/2024 con cui si dà avvio alla procedura 
per l’affidamento servizio di Assicurazione degli  Alunni e del Personale scolastico per gli aa.ss. 
2024/25 2025-26 e 2026-27; 
 
VISTA la manifestazione di interesse prot. n. 4594/VI.3 del 22/05/2024; 
 
CONSIDERATO che presumibilmente il premio assicurativo totale è pari ad €5.100,00 annui per un 
importo complessivo e presumibile  pari a €15.300,00  per il triennio 2024/25 - 2025/26 - 2026-27; 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad €5,00 procapite trovano 
copertura nel programma annuale e.f.2024 -Attività A3; 
 
VISTO che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
• oggetto: il servizio di copertura assicurazione alunni e personale; 
• importo presunto per il triennio: €15.300,00 (quindicimilatrecento/00) Iva inclusa; 
• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n.36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, si procederà mediante sistema elettronico su 
piattaforma MePA Acquisti in rete; 
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 
• motivazione di scelta dell'affidatario: l'operatore individuato soddisfa tutti i requisiti di ordine 
generale, nonché i requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico professionale, con particolare 
riferimento all'esperienza pluriennale nella fornitura dei servizi oggetto del presente affidamento nei 
confronti anche di pubbliche amministrazioni, andando così a soddisfare i principi generali di efficacia, 
efficienza ed economicità richiesti dal Codice; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025; 
 
VISTO il Programma Annuale 2024; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005593 - 28/06/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 
 
Art.1.  
di autorizzare ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto del 
servizio avente ad oggetto il rinnovo della polizza assicurativa Responsabilità Civile Terzi (RCT), 
Infortuni, Tutela Giudiziaria, Malattie infettive-respiratorie e assistenza  in favore di alunni e personale 
scolastico dal 14/09/2024 al 14/09/2027, all’operatore economico PLURIASS Scuola- UnipolSai–Uca, 
per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €5,00 procapite Iva inclusa; 
 
 
Art.2. 
di imputare la spesa annua presunta pari a €5.100,00 (cinquemilacento/00) Iva inclusa sul relativo 
capitolo dell’esercizio finanziario 2024; 

Livello I Livello II Tipo Conto Sotto Conto e.f. 
A 03 3 12 3 2024 

 
Art.3 
di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs.36/2023 
 
Art.4 
di informare la ditta assegnataria che è tenuta ad assolvere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della L.136/2010, con relativa comunicazione del c.c. dedicato e degli estremi del documento di 
riconoscimento delle persone delegate ad operare sullo stesso e che , in caso di inadempienza, ne verrà 
data tempestiva comunicazione alla Prefettura; 
 
Art.5 
di nominare Elisabetta Morselli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.15 del 
Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs. 36/2023 
 
Art.6 
di acquisire il DURC ai sensi della legge 12 novembre 2011, n. 183 o la dichiarazione sostitutiva (ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445) che la Ditta risulta 
regolare con i versamenti dei contributi; 
 
Art.7 
che il presente provvedimento sarà di pubblicato, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, 
all’albo on-line di questa Istituzione Scolastica, www.ic10bo.edu.it 
 
 

La  Dirigente Scolastica 
Elisabetta Morselli 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005593 - 28/06/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse


		2024-06-28T12:20:17+0200
	ELISABETTA MORSELLI




